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Billedet på omslaget:


Da geheimearkivar Frederik Rostgaard blev adlet i 1702, tog han slægtens gamle 
 okse som våbenmærke. Her ses den på hans exlibris sammen med en let sammen


styrtet mur. Muren er en diskret - men umiskendelig - hentydning til, at 
Rostgaards hustru, Conradine Revenfeld, var et uægteskabeligt, omend anerkendt 
barn af storkansler greve Conrad Reventlow - hvis våben netop var en mur med 
tinder! Kunstneren kendes ikke.
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En hosekræmmerslægt fra Hammerum herred


Af


Agnes Laustsen


I de midtjydske kirkebøger fra ældre tid og ligeledes i de ældre folketællinger ser 
 man ikke sjældent, at en bonde tituleres hosekræmmer eller strømpehandler. 


Man kan da gå ud fra, at det drejer sig om mænd, der i deres yngre dage har 
 drevet forretning i København, men siden er vendt tilbage til hjemstavnen og 
 ved siden af landbruget har købt bindetøj op. Grev Fr. L. Molkte fortæller i 
 1758,1 at overalt i Hammerum herred bor der hosekræmmere, der har udstået 
 deres lære i København, som er 6 år, og en del af dem har borgerskab 
 sammesteds. De indkøber så til de københavnske hosekræmmere alle de 
 strømper, de kan få, og oversender dem i læssevis til København, hvorfra en del 
 sendes til andre provinser, og en del til Norge, Sverige og Polen. Præsten Niels 
 Blicher skriver i 1795,2 at i nabosognene til Vium, Lysgård herred, bor 5 
 hosekræmmere, som far penge tilsendt fra deres principaler i København til at 
 rejse omkring og indsamle strømper, som sorteres og indpakkes, for så i store 
 læs at bringes til Aarhus, hvorfra de med skib føres lige til København.


Mange steder samledes man efter tur i de forskellige hjem for at strikke om 
kap, fortælle historier og synge, som St. St. Blicher har beskrevet det i »Æ 
Bindstow«. Det var festligt at være mange, og så kunne man også spare på lyset 
derhjemme. Lysene blev støbt af okse- og fåretælle ved slagtningerne om 
efteråret, og så skulle de vare hele året til næste støbning. I de enkelte hjem var 
alle i gang med at karte, spinde og strikke, selv småbørn i femårsalderen måtte i 
gang med bindehosen. Det kunne hænde, at manden i huset snoede sime eller 
bandt riskoste, men ellers måtte også mandfolkene i gang, og ingen gik nogen 
steder uden at have bindehosen i hånden. Det gjaldt om at have så meget som 
muligt færdigt, når opkøberen kom for at hente det. Der kunne tjenes lidt ekstra 
til de mange skatter og afgifter. Mange tog også selv uldpakken på ryggen og 
gik ud for at sælge rundt omkring i landet. Det var et stort område i 
Midtjylland, hvor strikkeriet florerede, især dog i Hammerum og Lysgård 
herreder. Den her omhandlede slægt stammede da også fra Hammerum herred, 
og en gren af den slog sig ned i Lysgård herred.



(5)
Hosekræmmerslægten Royen


I Sunds sogn i Hammerum herred finder vi nordvestligt i sognet stednavnet 
 Røgen, således stavet på generalstabskortet, men udtalen var og er Røjen. Det 
 er herfra slægten har sit kendingsnavn, som har været stavet på forskellige 
 måder de steder, slægten har opholdt sig: Roien, Roin, Royn, Røyen eller som 
 her Royen. I en beskrivelse af Sunds sogn fra 1600 tallet fortælles, at der 
 dengang lå 2 gårde i Røgen, men siden lå der 7 gårde så tæt, at der kun var en 
 smøge mellem nogle af dem.3 1 1688 beskrives de 2 gårde som værende lige gode 
 i ager og eng, jorden bestående af sand og nogen muld på rød al. Der regnedes 
 10 læs kærhø og græsning til 10 høveder på en skarp hede. Hartkornet for begge 
 gårde 4-5-1-. Den ene gård ejedes af si Bage Bagesens arvinger i Ribe og 
 fæsteren her hed Olle Christensen, den anden ejedes af Ahlefelt på Hernings- 
 holm med fæsteren Peder Christensen.4 Ved forskellige mandtal i sognet 
 nævnes der flere personer i Røgen, blandt andre i 1689 Christen Madsen og i 


1699 Mads Christensen.


Stamfaderen til den slægt, der her skal omtales, er højst sandsynligt den i 
 mandtallet 1689 nævnte Christen Madsen. Han er i mandtallet opført med 
 kone og 1 ildsted. Konens navn far vi ikke at vide, men da en søns ældste barn 
 blev kaldt Kiersten, er det vel sandsynligt, at hun har heddet Kiersten. Der dør 
 en Kirsten Christensdatter 1680, men da manden nævnes med kone i 1689, er 
 det nok snarere Kirsten Pedersdatter død 1689 begr. 11.8., 63 år gammel. 


Alderen er måske lige høj nok, da hun føder et barn 1674. Christen Madsen 
 døde 1704, begr. 23.5., 75 år gammel.


Desværre er den gamle Sunds kirkebog ret mangelfuld. Den begynder 1670, 
 men slutter så i 1710 for først at begynde igen 1758, så det er vanskeligt at fa 
 sammenhæng mellem de forskellige slægter. Endvidere mangler der hist og her 
 et blad i den gamle kirkebog, og flere steder har præsten glemt at indføre navn 
 ved dåben og aldersangivelse ved begravelsen. Der er indført to børn af 
 Christen Madsen, et dødfødt 1672 og et uden navn 1674, det ses ikke om det er 
 en dreng eller en pige.


Da Christen Madsen tilsyneladende er den eneste med fornavnet Christen i 
 Røgen på den tid, er der sandsynligvis tre, måske fire børn, født før kirkebogen 
 begynder, der kan tillægges ham. De to er indført med bryllup, mens den tredie 
 og måske fjerde uheldigvis må være gift i en tid, hvor der mangler et blad i 
 kirkebogen. De mulige børn er:


Maren Christensdatter, gift 24.1.1686 i Sunds m. Simon Pedersen Sneptrup. De 
 boede i Sneptrup i Ørre s. og var faddere til brødrenes børn.


Peder Christensen, gift 18.6.1696 i Sunds s. med Maren Olufsdatter, vel datter af 
 Oluf Christensen. De boede i Røgen.


Mads Christensen, som omkring 1697 blev gift med Karen Pedersdatter. De boede 
ligeledes i Røgen.
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 {Kirsten Christensdatter fra Simmelkjær, sikkert gift med Peder Andersen, er 
 måske også en datter. De er begge faddere hos de to brødre.)



1.  slægtled


1. Christen Madsen, * ca. 1630, | 1704 Sunds s., begr. 23.5.


Gårdfæster i Røgen, Sunds s. Muligvis ~ Kirsten Pedersdatter, * ca. 1626, |
 1689 Sunds s., begr. 11.8.



2.  slægtled


Christen Madsens formodede børn (se nr. 1):


2. Maren Christensdatter, ~ 24. jan. 1686 Sunds s. med Simon Pedersen Sneptrup.


Bosat i Sneptrup, Ørre s.


3. Peder Christensen, ~ 18. juni 1696 Sunds s. med Maren Olufsdatter. - Bosat i
 Røgen, Sunds s. - 4 børn, hvoraf 2 døde. Ikke medtaget.


4. Mads Christensen, f 1755 Øster Høgild, Rind s., begr. 14. dec., gårdfæster og 
 hosekræmmer. - Bosat i Røgen, Sunds s. - ~ Karen Pedersdatter, f 1757, 0. 


Høgild, Rind s., begr. 5. febr.


Mads Christensen er blandt mange andre indblandet i en retssag om 
 mandtallene i Sunds sogn.5 Gården, Mads Christensen havde i fæste, ejedes 
 af Laurs Nielsen Schophus, som selv kom til stede i retten og forsvarede sin 
 bonde mod beskyldningen vedr. mand tallet. Mads C. var først vidne i en 
 sag om præstegårdens mandtal; men senere kom han selv i forhør om, 
 hvorvidt han selv eller en søn havde gården i fæste. Mads C. svarede, at 
 både han og hans søn Peder Madsen havde stedet i fæste. Præsten Hr. 


Søren Svendstrup spurgte, om ikke Mads C. ved sidste mandtal havde 
angivet at have afstået gården til sønnen, fordi han ikke længere selv kunne 
tåle at gøre arbejde og havde en dårlig arm, og derfor havde foresat sig at 
ville leve resten af sin tid med sin kone i stilhed, til hvilket han ikke kunne 
undvære en hest for i sin alderdom at fortjene uden skam sit brød for sig og 
sin hustru. Mads C. blev nu spurgt, hvorfor han ikke kunne undvære en 
hest og svarede hertil, at han jo undertiden købte et par hoser eller flere, 
undertiden til sin husbond og undertiden til sin søn i København, hvorved 
han kunne fortjene lidt. - I et senere retsmøde kom det frem, at Mads C. i 
otte år ikke havde kunnet gøre noget arbejde, hverken ved at slå hø eller 
meje korn, fordi hans venstre arm var ødelagt, så at han ikke helt kunne 
gøre nytte af den. Vidnet Oluf Pedersen, som havde tjent hos Mads 
Christensen, blev spurgt, om ikke Mads C. var en bemidlet mand, som 
brugte hosekræmmeri og var frisk nok til at rejse rundt og bruge sin handel, 
hvortil vidnet svarede ja. Om Mads Christensens hustru svarede vidnet, at 
i hun var frisk og før, mens han var hos dem. - Videre i forhøret skulle



(7)oplyses, om Mads C. og sønnen spiste sammen, om de delte avlingen o.s.v. 


- Sagen ses ikke afsluttet, så måske er den blevet forligt. - Børn: 3. slægtled, 
 nr. 5-8.



3.  slægtled


Mads Christensen Royens børn (se nr. 4):


5. Kirsten Madsdatter, * 1698 Sunds s., dbt. 12. dec., f 1699 Sunds s., begr. 29. 


marts.


6. Christen Madsen Royen, * 1702 Sunds s., dbt. 7. maj, f 1759 Sjørslev s., begr. 


1. marts. Forpagter Sahlholt, Herning s. til 1. maj 1752, derefter bosat 
 Gjellerup s. og senest 1754 forpagter Risbak, Sjørslev s. - ~ Kirsten 
 Sørensdatter, * ca. 1711, f 1776 Sjørslev s., begr. 28. juni.


På grund af manglende kirkebøger de steder, Christen Madsen Royen har 
 opholdt sig, har det ikke været muligt at finde ud af, hvornår og hvor han er 
 gift eller hvor de ældste børn er født. Han er dog sporet forskellige steder. 


Således skrev han i 1734 under som vitterlighedsvidne på et dokument 
 mellem sognepræsten Hr. Anders Danielsen Torning i Vium sogn og seign. 


Laurs Nielsen Schophus på Marsvinslund.6 Da Laurs N. Schophus åben


bart har ejet den gård, Mads Christensen Royen havde i fæste i Røgen, kan 
 sønnen muligvis have været ansat hos denne, der på den tid ejede 
 Marsvinslund.7 Han kan måske have boet i Vium sogn, men der mangler 
 kirkebog for den tid. I 1740’rne var han forpagter i Herning sogn på gården 
 Sahlholt, der hørte under Herningsholm.8 Her er fire af hans børn født i 
 tidsrummet 1741-1749. Han kaldes i Herning for Christen Sahlholt, og 
 hans kone er som fadder kaldt Kirsten Sahlholt. I ekstraskatlisten 1743 
 nævnes han som hosekræmmer og skal betale 4 rdlr. Han er åbenbart 
 fraflyttet gården til 1. maj 1752 og er sandsynligvis flyttet til Gjellerup sogn, 
 hvor han nævnes i et register på Landsarkivet i Viborg som Christen 
 Madsen Roin i Gjellerup.9 Men et par år senere træffer vi ham som 
 forpagter af gården Risbak under Aunsbjerg i Sjørslev sogn. I 1754 nævnes 
 han som fadder i Sjørslev kirkebog og er da sikkert bosat i sognet. Børn: 4. 


slægtled, nr. 9-16.


7. Peder Madsen Royen, * 1708, Sunds s., dbt. 10. marts. Han benævnes som 
 hosekræmmer i København i et skøde, udstedt 1732.10 I 1727 var han som 
 nævnt under nr. 4 hjemme hos forældrene i Røgen. Han ses ikke opført i 
 fortegnelsen over jydske hosekræmmere, der har faet borgerskab i Køben


havn. Han er måske flyttet til den gård i Røgen, som han købte i 1732. I så 
 fald har han boet i Sunds sogn i den tid, hvor der ingen kirkebog er. 1745 
 nævnes en hosekræmmer Peder Royen i en retssag, men man ser kun, at han 
 er fra Hammerum herred.11 Det vides ikke, om han har været gift.


8. Niels Madsen Royen, * ca. 1711 Sunds s., f 1782 Gjellerup s., begr. 17. maj.
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 Hosekræmmer, bevidnet i København 1729, ellers selvejer og hosekræm


mer i Øster Høgild, Rind s.12 ~ 1° 24. nov. 1737 Rind s. med Else Marie 
 Lasdatter af 0. Høgild, Rind s., | 1742 Rind s., begr. 20. marts; ~ 2° Cidsel 
 Tygesdatter, f 1751 Rind s., begr. 19. marts; ~ 3° 3. april 1753 Rind s. med 
 Appelone Pedersdatter, * ca. 1733, f 1762 Rind s., begr. 17. juli.


Niels Madsen Royen begyndte meget tidligt som hosekræmmer og handels


mand. Allerede 1729, da han kun kan have været ca. 18 år gi., nævnes han i 
 et skøde som hosekræmmer i København,13 men han står ikke i borger


skabsfortegnelsen. Det er sandsynligvis ham, faderen sender hoser til i 
 København. Han betaler i ekstraskat 1743 3 rdlr. Han og broderen 
 Christen Madsen handler med kirker. 1747 køber de af Madame Mette 
 Panderup Haderup sogns kirke,14 og Niels sælger den igen i 175615 til Peder 
 Jensen Frølund. 1752 sælger brødrene halvparten af Assing sogns kirke til 


Niels Pedersen Alle.16


Niels Madsen Royen boede sine sidste år som enkemand hos sin datter og 
 svigersøn i 0. Høgild, men han døde i Bjødstrup i Gjellerup sogn under et 
 besøg hos en datter der. I skiftebrev efter Niels Royen17 ses det, at 
 skifteforretningen begyndte 5.6.1782 og sluttede 30.9. s.a. Den holdtes i 0. 


Høgild, og tilstede som vurderings- og vitterlighedsmænd var Ib Pedersen 
 Schierbæk og Janus Pallesen Torning, der begge var hosekræmmere og 
 boede i 0. Høgild. I skiftet er der arveafkald fra de øvrige søskende til 
 fordel for de to ugifte piger Kierstine og Else. Der blev, da boet var gjort op, 
 til hver af pigerne 254 rdlr. og 121/2 sk. - Børn: 4. slægtled, nr. 17-26.



4.  slægtled


Christen Madsen Royens børn (se nr. 6):


9. Mads Christensen Royen, * ca. 1733, f 1763 Sjørslev s., begr. 1. juni.


10. Søren Roin, konfirmeret 1751 i Herning s., kan være søn af C. M. Royen, da 
 dennes kone hedder Sørensdatter, men det er eneste gang, han er nævnt.


11. Karen Christensdatter Royen, * ca. 1738, | 1810 Brande s., begr. 12. aug.----
 28. juni 1760 Sjørslev s. med Jens Nielsen Ahle, * 27. juli 1730 Store Alle i 
 Vorgod, f 1810 Brande s., begr. 17. febr. - Hosekræmmer. Forpagter, 
 senere ejer, af gården Toustrup i Snejbjerg s. - Jens Ahle var søn af Niels 
 Pedersen Alle og hustru Kiersten Nielsdatter. De flyttede siden til Assing, 
 hvor de har ejet kirken, som de købte af Md. Hedevig Haderup, enke efter 
 pastor Lund i Skarrild.18 Begge forældre døde på Toustrup 1760. - Ved 
 folketællingen 1787 boede Jens Ahle og Karen i Over Kirkegård i Assing 
 sogn. Det gik efterhånden tilbage for dem, og til sidst døde de i et lille hus 
 ved Brande præstegårds have. - Børn: 5. slægtled, nr. 27-33.


12. Peder Christensen Royen, * 1741 Herning s., dbt. 10. sept., f 24. jan. 1800 
Knudstrup, Torning s. - Forpagter Steensborg, Sjørslev s., hosekræmmer.



(9)~ 24. okt. 1766 Sjørslev s. med Else Marie Ludvigsdatter Buurman, enke efter 
 sognedegnen Hans Madsen Møller i Almind og Sjørslev, f 7. juni 1800 
 Knudstrup, Torning s. - Peder Royen benævnes i folketællingen 1787 som 
 strømpehandler og bor da stadig på Steensborg, men 1796/97 flytter han og 
 konen med sønnen Christen til Knudstrup kro i Torning sogn og dør der. - 
 Børn: 5. slægtled, nr. 34-39.


13. Anders, * 1746 Herning s., død spæd.


14. Anders Christensen Royen, * 1747 Herning s., dbt. 10. dec. Han optræder flere 
 gange som fadder i Sjørslev kirke, sidste gang 1767, videre skæbne ukendt.


15. Ellen Cathrine Christensdatter Royen, * 1749 Herning s., dbt. 28. sept., | 23.


febr. 1815 Levring s.---- 31. okt. 1767 Sjørslev s. med Niels Pedersen Arrevad
 eller Arvad, * ca. 1737 Brande s., f 1810 Hørup s., begr. 14. nov. - 
 Forpagter på Riisbak i Sjørslev s., hosekræmmer. De sad dengang ret godt i 
 det. De havde ingen børn selv, men i 1787 boede hos dem Niels Arvads 
 brodersøn Jørgen samt en søsterdatter. Det gik åbenbart siden tilbage for 
 dem, som for så mange af hosekræmmerne. De kan være flyttet til Levring, 
 hvor Jørgen Arvad boede. Ved Niels Arvads begravelse betegnes han som 
 fattiglem, og Ellen Cathrine kaldes almisselem ved begravelsen.


16. Zidsel Christensdatter Royen, * 1752 (sandsynligvis i Gjellerup s., dbt. 22. 


maj).19, I 1786 Sjørslev s., begr. 17. marts. - ~~ 24. marts 1768 Sjørslev s., 
 med Bartholomaus Christophersen Notlev, * 1731 Svendborg, dbt. 21. jan., f 18. 


okt. 1795 Sjørslev s. Forpagter af Humle mølle under Aunsbjerg. Bartholo- 
 mæus Notlev var søn af borgmester i Svendborg Christopher Notlev og 
 hustru Elsebeth Dorothea Scheel.20 Moderen var enke og boede hos sønnen, 
 som desuden havde en stedsøn fra sit første ægteskab, så det har ikke 
 ligefrem været nogen dans på roser for den knapt 16-årige pige at gå ind til. 


Efter nogle år med mange fødsler døde hun i barselseng og barnet døde 
 også. - Børn: 5. slægtled, nr. 40-47.


Niels Madsen Royens børn i 1. ægteskab (se nr. 8):


17. Karen Nielsdatter Royen, * 1738 Rind s., dbt. 31. marts, f 29. juni 1776 
 Gjellerup s., ~ 25. juni 1767 Rind s. med Søren Madsen Tvermose, * ca. 1736 i 
 Sunds s., f 17. febr. 1825 Gjellerup s. Selvejergårdmand og hosekræmmer i 
 Bjødstrup i Gjellerup sogn. Søren Madsen stammede fra Tvermose i Sunds 
 sogn, og herfra har slægten sit kendingsnavn. Senere er det ændret til 
 Tvermoes, et kendt navn i københavnsk handelsmiljø. Søren fik borgerskab 
 i København i 1760, men må ret snart være vendt hjem igen, hvor han så 
 siden handlede for broderen Anders, der fik borgerskab 1768. Sørens fars 
 slægt stammede fra Fonnesbæk i Ikast sogn, og fra hans farbroder der 
 nedstammer den kendte silke- og klædekræmmerslægt Fonnesbech i Kø


benhavn.21 Året efter Karens død blev der holdt samfrændeskifte den 16. 


maj 177722 - vel på grund af mandens nært forestående bryllup, han giftede
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 sig igen 29. juni. - Her var tilstede Karens fader, Niels Madsen Royen, og 
 hans tre andre svigersønner, som blev formynder for hver sin af de tre børn. 


Endvidere var tilstede de samme to samfrænder, som senere var med ved 
 Niels Royens skifte i 1782. - Børn: 5. slægtled, nr. 48-50.


18. Las, * 1740 Rind s., dbt. 16. maj, f 1741 Rind s., begr. 18. april.


19. Mads, * 1741 Rind s., dbt. 12. nov., f 1742 Rind s., begr. 18. april.


Niels Madsens børn i 2. ægteskab (se nr. 8):


20. Tyge Nielsen Royen, * 1746 Rind s., dbt. 14. jan., f mellem 1782 og 1788 
 København. Borgerskab i København 2. febr. 1765. En tid var han 
 hosekræmmer, senere brændevinsbrænder og kromand. - Han var gift, men 
 konens navn kendes ikke, heller ingen børn fra ægteskabet er kendt.23
 21. Else Marie Nielsdatter Royen, * 1747 Rind s., dbt. 17. febr., f 1786 Gjellerup s.,


begr. 2. juni.----1° 22. juni 1773 Rind s. med Søren Pedersen Ringsted, f 1780
 Gjellerup s., begr. 5. aug. Bosat i Bjødstrup, Gjellerup s.; ~ 2° 15. okt. 1782 
 Gjellerup s. med Søren Hansen Schierlund fra Brande, f 25. april 1813 
 Gjellerup s. Gårdmand og hosekræmmer. - Ved folketællingen 1801 var der 
 i Gjellerup 770 personer, hvoraf 107 havde strømpestrikning som hoveder


hverv, og blandt hosekræmmerne i sognet nævnes disse to: Søren Madsen 
 Tvermose i Bjødstrup, 63 år, gårdbeboer og strømpehandler, og Søren 
 Hansen Schierlund i Bjødstrup, 48 år, hosekræmmer og gårdbeboer. - 
 Børn: 5. slægtled, nr. 51-55.


22. Appelone Nielsdatter Royen, * 1750 Rind s., dbt. 30. jan.----8. okt. 1774 Rind
 s. med Søren Nielsen Aabye fra Aulum. Gårdbeboer og strømpehandler i 
 Øster Høgild, Rind s. - De er sandsynligvis begge døde i København. - De 
 overtog Niels Royens gård i 0. Høgild, hvor Niels Royen blev boende hos 
 dem. Endnu ved folketællingen 1787 boede de i 0. Høgild, men 1801 var de 
 bosat i Gjellerup, hvor Søren Aabye benævnes husmand med jord og 
 strømpebinder. Senere er de sikkert begge flyttet til sønnerne i København, 
 hvor Appelone i 1813 var fadder til Søren Aabye Kierkegaard, som blev 
 opkaldt efter hendes nylig afdøde mand.24- Børn: 5. slægtled, nr. 56-60.


Niels Madsen Royens børn i 3. ægteskab (se nr. 8):


23. Cidsel Nielsdatter Royen, * 1755 Rind s., dbt. 5. marts, f Ikast s. ~~ 1° 22. juni 
 1773 Rind s. med Christen Agerschou, f 1779 Ikast s., begr. 19. jan. Bosat 
 Juulsgård, Ikast sogn; ~ 2° 17. april 1780 Ikast s. efter kgl. bev. uden 
 trolovelse med Christen Hansen Schierlund fra Brande. Han var broder til 
 halvsøsteren Else Maries anden mand Søren H. Schierlund. - Børn: 5. 


slægtled, nr. 61-67.


24. Kier sten Nielsdatter Royen, * 1757 Rind s., dbt. 31. aug., f 1796 København. - 


~ 1794 i København med Michael Pedersen Kierkegaard, * 1756 i Sædding s., 
dbt. 12. dec., f 9. aug. 1838 København. Hosekræmmer i København.



(11)Kiersten eller Kirstine, som hun også kaldes, kom til København og tjente 
 nogle år hos hosekræmmer Niels Andersen Seding, som var Michael R 
 Kierkegaards morbroder.25 Kierkegaard havde en del kompagniskab med 
 Kierstens yngre broder Mads Nielsen Royen, så måske var det ham, der 
 havde fået hende til København. Ægtefællerne var jævnaldrende, begge 
 sidst i 30’rne, og hun var ikke helt ubemidlet, idet hun ejede 568 rdlr. Men 
 det blev et meget kortvarigt ægteskab, idet Kiers ten døde af lungebetændel


se allerede 1796 uden at efterlade sig børn. Året efter hendes død giftede 
 Kierkegaard sig med sin tjenestepige Ane Sørensdatter Lund, som blev 
 moder til bl.a. brødrene biskop Peder Christian Kierkegaard og Søren 
 Aabye Kierkegaard. Som nævnt var ved Søren Kierkegaards dåb i Hellig


åndskirken Appelone Aabye fadder, desuden var blandt fadderne Appelo- 
 nes to sønner Niels Sørensen Aabye og Peder Royen Aabye, samt hendes 
 søstersøn Christen Agerschou fra Ikast.


25. Else Nielsdatter Royen, * 1760 Rind s., dbt. 21. marts. Else fik en noget krank 
 skæbne. Hun blev 11. juni 1789 trolovet til Christen Vad i Trøstrup i 
 Vildbjerg s., men kirkebogen for Rind sogn meddeler 1790: »Det ved 
 trolovelse mellem mig undertegnede Christen Vad af Trøstrup i Vildbjerg 
 sogn og mig underskrevne Else Royn af Øster Høgild i Rind sogn besluttede 
 og ej fuldbyrdede ægteskab bliver herved med berådet hu og fælles 
 samtykke aldeles mortificeret og kendt kraftesløs, formedelst min, Else 
 Royns, langvarige sygdom og svaghed . . . Øster Høgild, 5. marts 1790. 


Christen Vad. Else Royn. Som formynder Søren Aabye. Som overv. Vidner 
 M. N. Royen. C. H. Schierlund.«


26. Mads Nielsen Royen, * 1762 Rind s., dbt. 1. juni, f 1827 København. Borger 
 og hosekræmmer i København. Det vides ikke, om han var gift. - Han fik 5. 


maj 1784 borgerskab som hosekræmmer, i 1785 købte han sammen med 
Michael P. Kierkegaard en ejendom på Købmagergade, hvor Mads Royen 
boede til slutningen af 90’erne,26 mens Kierkegaard havde forretning og 
bolig længere oppe i gaden. Men allerede ved faderens død i 1782 kalder 
han sig hosekræmmer i den kongelige residensstad i København. I en 
indsamling til flåden 1808 lod Kierkegaard, Mads Royen m.fl. for egen 
regning bygge en kanonchalup til flåden. Da Kierkegaard giftede sig anden 
gang, overdrog han sin forretning til M. A. Kierkegaard og Christen 
Agerschou; den sidstnævnte var Mads Royens søstersøn fra Ikast. Sammen 
med Mads Royen købte Kierkegaard et par ejendomme i Hillerød, nemlig 
Slotskroen og gården Petersborg. Mads Royen boede på Petersborg, mens 
Kierkegaard om sommeren boede i Slotskroen. Mads Royen havde i 
begyndelsen af 1796 overdraget sin forretning til Anders A. Kierkegaard og 
Niels Sørensen Aabye, der var Mads Royens søstersøn fra 0. Høgild.
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5.  slægtled


Karen Christensdatter Royens børn (se nr. 11):


27. Niels Christian Ahle, * 1762 Snejbjerg s., dbt. 9. maj, f 8. maj 1833 Resenborg 
 v. Struer, Præst. ~ Else Marie ... * 1759, f 9. april 1825. Uden børn. - Niels 
 Christian Ahle blev student Roskilde 1782, cand. teol. 25. okt. 1792 (h), 
 udnævnt til præst på Agersø-Omø 2. okt. 1801, ordineret 13. nov. 1801. 


Præst i Resen-Humlum 31. juli 1812, afskediget 22. juli 1829.27


28. Laurids Jensen Ahle, * 1764 Snejbjerg s., dbt. 17. juni, f 1768 Snejbjerg s.


29. Peder Jensen Ahle, * 1767 Snejbjerg s., dbt. 15. marts, f 1769.


30. Kirstine Jensdatter Ahle, * 1771 Snejbjerg s., dbt. 23. juni, f 1772.


31. Kirstine Marie Elisabeth, * 1773 Snejbjerg s., dbt. 1. aug., f 1775.


32. Anders Jensen Ahle, * 1775 Snejbjerg s., dbt. 3. maj. Han fik 5. aug. 1799 
 hosekræmmerbevilling i København.


33. Appelone Jensdatter Ahle, * 1782 Snejbjerg s., dbt. i juli. Om hende vides intet.


Peder Christensen Royens børn (se nr. 12):


34. Christen Pedersen Royen, * 1767 Sjørslev s., dbt. 19. juli. - Forpagter på 
 Steensborg, Sjørslev sogn til 1796, derefter kromand i Knudstrup kro, 
 Torning sogn. ~ ca. 1790 med Anne Weinholt Funder. - 12. marts 1796 opsiger 
 han forpagtningen af Steensborg, idet han beklager sig over, at han siden sit 
 19. år har måttet antage sig faderens hosehandel og gæld, og siden igen har 
 måttet forsørge sine forældre samt 2 sygelige søstre, så han ikke mere kan 
 klare kreditorerne, da stedet kun giver ubetydelige indkomster og handels- 
 aftagelser.28 Han nævner sin egen talrige familie. De fik i alt 14 børn, hvoraf 
 dog en del var født i Torning sogn, og over halvdelen af dem døde som små 
 eller var dødfødte. - Det kan i denne forbindelse lige nævnes, at en 
 sønnesøns søn af Christen Royen ved navn Søren Poulsen Røjen 23. nov. 


1962 fyldte 75 år og var i den anledning omtalt i Viborg Stifts Folkeblad 
 med billede. Han var ejendomsmægler i Bjerringbro, og der har således 
 stadig været bærere af navnet Royen eller Røjen.


35. Christine Pedersdatter Royen, * 1769 Sjørslev s. Hun er med i folketællingen 
 1787, ellers ukendt skæbne.


36. Cathrine Pedersdatter Royen, * 1771 Sjørslev s., dbt. 24. nov. Som nr. 35.


37. Mette Elisabeth Pedersdatter Royen, * 1774 Sjørslev s., dbt. 5. nov. Død før 1787.


38. Hans Pedersen Royen, * 1777 Sjørslev s., dbt. 28. sept., f 1779 Sjørslev s.


39. Florentine Pedersdatter Royen, * 1781 Sjørslev s., dbt. 22. juli. Som nr. 34 og 35.


Zidsel Christensdatter Royens børn (se nr. 16):


40. Poul Christopher Notlev, * 1771 Sjørslev s., dbt. 11. jan. - Han fik 27. okt. 1791 
 borgerskab som hosekræmmer i København.29


41. Else Kirstine Notlev, * 1774 Sjørslev s., dbt. 16. jan. - Hun opholdt sig ved



(13)faderens død 1795 på Vestervig Kloster i Thy hos forvalter Hansen, som 
 nok var en broder til hendes stedmor.30 I 1806 opholdt hun sig hos sin søster 
 i Levring og fik her et barn udenfor ægteskab, som døde 3 mdr. gl. I 1805 
 var hun gudmor i Levring kirke som tjenende på Palstrup. Hendes videre 
 skæbne kendes ikke.


42. Henning Scheel Notlev, * 1775 Sjørslev s., dbt. 4. jan., f 1808 København. Han 
 fik 24. dec. 1798 borgerskab som hosekræmmer i København. Det vides 
 ikke, om han var gift.


43. Steen Notlev, * 1776 Sjørslev, dbt. 26. april, f 7. juni 1857 Hvidbjerg v. Aa. ~ 
 2. maj 1813 Hvidbjerg v. Aa med Zidsel Marie Christensdatter Wogn, * 1781 
 Lemvig, dbt. 10. aug., f 9. nov. 1865 Hvidbjerg v. Aa. - Steen kaldes ved 
 brylluppet tømrersvend.


44. Mette Elisabeth Notlev, * 1777 Sjørslev s., dbt. 22. aug., f 7. dec.


45. Mette Elisabeth Notlev, * 1780 Sjørslev s., dbt. 2. juli, f 26. april 1860 
 Grønbæk. ~ 19. juli 1799 Levring med Thomas Pedersen Roe, * 25. jan. 1778 
 Grønbæk s., | 14. okt. 1855 Grønbæk s. Bosat dels i Levring, dels i 
 Grønbæk.31


46. Anne Notlev, * 1784 Sjørslev s., dbt. 3. okt. - Hun opholdt sig i hjemmet i 
 Humle mølle ved faderens død 1795. Senere var hun pige hos sin søster 
 Mette Elisabeth, men er ellers undgået al efterforskning.


47.  En pige, * 1786 Sjørslev s. og død straks.


Karen Nielsdatter Royens børn (se nr. 17):


48. Mads Sørensen Tvermose, * 1768 Gjellerup s., dbt. 24. marts, | 23. juli 1826 
 København. Han fik 28. marts 1792 borgerskab i København som hose


kræmmer, i 1813 som silke- og klædekræmmer. - ~ 1° 1797 med Susanne
 Catharina Boserup, * 1777, f 1807.----  2° 18. juli 1809 med Johanne Marie
 Møller, * 1783, f 4. juli 1824.32


49. Else Marie Sørensdatter Tvermose, * 1770 Gjellerup s., dbt. 17. april. ~ 10. maj 
 1791 Gjellerup s. med Peder Christensen Frølund.


50. Niels Royen Sørensen Tvermose, * 1774 Gjellerup s., dbt. 6. marts, f 19. juni
 1822 København. Borgerskab som hosekræmmer 5. jan. 1798, siden som 
 silke- og klædekræmmer.----Karen Falck, * 1786, f 13. juni 1822.33
 Else Marie Nielsdatter Royens børn i 1. ægteskab (se nr. 21):


51. Peder Sørensen, * 1774 Gjellerup s., dbt. 1. maj, det er sandsynligvis ham, der 
 24. okt. 1796 fik borgerskab i København: Peder Sørensen, f. i Gjellerup.


52. Zidsel Sørensdatter, * 1775 Gjellerup s., dbt. 3. dec.


53. Niels Sørensen, * 1778 Gjellerup s., dbt. 1. febr.


Else Maries børn i 2. ægteskab (se nr. 21):


54. Søren Ringsted Sørensen, * 1783 Gjellerup s., dbt. 5. okt.
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 55. Hans Sørensen, * 1785 Gjellerup s., d. 3 uger gi.


Appelone Nielsdatter Royens børn (se nr. 22):


56. Niels Sørensen Aabye, * 1776 Rind s., dbt. 10. marts, f 1826 København. Han 
 fik 22. juli 1799 borgerskab i København. I 1813 var han fadder til Søren 
 Kierkegaard.


57. Peder Royen Sørensen Aabye, * 1779 Rind s., dbt. 1. april. Han var ligesom 
 broderen fadder ved Søren Kierkegaards dåb.


58. Zidsel Sørensdatter Aabye, * 1782 Rind s., dbt. 14. april.


59. Peder Aabye Sørensen, * 1784 Rind s., dbt. 25. jan.


60. Else Sørensdatter Aabye, * 1786 Rind s., | 1788.


Cidsel Nielsdatter Royens børn i 1. ægteskab (se nr. 23):


61. Apelone Christensdatter, * 1774 Ikast s., død spæd.


62. Apelone Christensdatter, * 1775 Ikast s., dbt. 23. juli.


63. Christen Christensen Agerschou, * 1777 Ikast s., dbt. 5. okt. Han fik 18. dec. 


1799 borgerskab i København. I 1813 var han fadder ved Søren Kirke- 
 gaards dåb. Han fik sammen med M. A. Kierkegaard i 1797 overdraget 
 Michael P. Kierkegaards forretning.


64. Christine Christensdatter, * 1779 Ikast s., dbt. 19. sept., 8 mdr. efter faderens 
 død.


Cidsels børn i 2. ægteskab (se nr. 23):


65. Christine Christensdatter, * 1781 Ikast s., dbt. 19. sept.


66. Christen Agerschou Christensen, * 1783 Ikast s., dbt. 29. dec.


67. Karen Christensdatter, * 1786 Ikast s., dbt. 25. juni.


Noter


1.  Dette er fra Konrad Understrup: Af Binde-  Laurs Nielsen Schophus på Marsvinslund,
 stuens Saga. 1918. Side 2 f.  dat. 22.12.1732.


2.  Niels Blicher: Topographie over Vium 8. Som 6. B 24 - 689 pag. 652a og b: Thøger
 Præstekald. 1795. S. 113.  Lassens skøde til Hans Adolph Høeg. Heri
 3.  Konrad Understrup: Sunds Sogns Histo-  nævnes: »I Herning sogn Sahlholt Christen
 rie. 1935. S. 38.  Madsen Royen hartk. 8-4-3-1-. Haver sam-
 4.  Modelbogen til Chr. V.s Matr. 1688.  me i forpagtning til majdag 1752, betaler
 5.  Retssag om mandtallene i Sunds sogn  til hvert års 1. maj 20 rdlr. Derunder er
 1725-26-27 ang. folke- og familieskat. Ud-  hannem accorderet kirkens og kongens an


drag af Hammerum herreds tingbog 1727.  part korntiende af gården.«


B 79 bd 6 fol 50-81.  9. Register til bortkommet bind af Landst.s.


6.  Landstingets skøde- & panteprotokol B 24  skøde- & ptprot. 1752-1758. Der er henvist
 - 682, 683 pag 400b. 4.5.1734.  til side 50 og 116.


7.  Som 6. pag 201b: Kommerceraad Steen 10. Landst.s sk. & ptprot. B 24 - 680, 681 pag.


Jørgensen på Aunsbjerg hans skøde til  275b. Her tilskøder Christen Pedersen



(15)Simmelkjær i 0. Høgild Peder Madsen 
 Roien, nu hosekræmmer i København, den 
 næstøsterste halve gård i Roien i Sunds s. 


Skødet er underskrevet 6.4.1732.


11.  H. P. Hansen: Spind og Bind. 1947. Fodno


te side 155.


12.  Samme fodnote: I ekstraskatlisten 1743 
 træfFer vi en hosekræmmer og selvejer Niels 
 Royen i 0. Høgild.


13.  Landst.s sk. & ptprot. B 24 - 680 pag 449b. 


Skødet er udstedt af Laurs Nielsen Schop


hus, forpagter på Aunsbjerg, til Niels Mad


sen Royen, nu hosekræmmer i København, 
 på den østers te halve gård i Røgen, som 
 bemeldte Niels Madsens fader Mads Chri


stensen nu er beboendes . . .


14.  Samme B 24 - 686 pag 236b Madame 
 Mette Panderup, si Hr. Michel Bierings i 
 Viborg, sælger til Christen Madsen Royen 
 og Niels Madsen Royen i Sahlholt i Ham


merum herred Haderup sogns kirke-, korn- 
 og kvægtiende htk. 27 tdr 4 sk 3 fk 3/5 alb. 


for den summa rede penge 1250 rdlr. Ud


stedt 13.4.1747.


15.  Samme B 24 - 694 pag 285. Niels Madsen 
 Royen udsteder til velagtbare og velfor


nemme mand Peder Jensen Frølund i Gjel


lerup skøde på Haderup sogns kirke for 
 1580 rdlr. at betale i grou courant til denne 
 Viborg snapsting 1756. Hans svigerfader 
 Tyge Lauridsen Schophus i Studsgaard og 
 hans broder Christen Madsen Royen i 
 Risbak i Sjørslev sogn skriver under som 
 vitterlighedsvidner. Udstedt 6.5.1756.


16.  Samme B 24 - 691 Christen et Niels Mads


sønner Roin deres skøde til Niels Pedersen 
 Alle på halvparten af Assing kirke med lige 
 anpart kom- og quægtiende . . . Dateret 
 3.5.1752.


17.  Lundenæs-Bøvling skifteprotokol B 8 - 
 1083.


18.  Kjærsig og Sulkjær: Assing Sogn. 1939. S. 


104 indskrift på altertavlen: »Kirken til Siir 
 og Prydelse haver Niels Pedersen Ale og 
 Hustru Kiersten Niels Daater som Kirkens 
 Eire ladet staffere denne Alter Taufle og 
 Prædikestoel.« Det var vist i 1759. Ved


forældrenes død i 1760 arvede Jens Ahle 
 kirken og byggede et par år efter et våben


hus til kirken. Faderen var også hosekræm


mer, og moderens søn af 1. ægteskab, 
 Anders Jensen Alle, fik hosekræmmerbevil


ling i 1758. Der fortælles i bogen »Assing 
 Sogn« videre om slægten Ahle side 53-54, 
 103, 109 og 113.


19.  I Gjellerup kirkebog under døbte i 1752: 


Christen Madsens datter Zidsel døbt 2. 


pinsedag (22. maj). Selv om Royen-navnet 
 mangler, stemmer år og dato med, at hun 
 er 33 Vi år gammel, da hun dør i marts 
 1786. Christen Madsen boede sikkert i 
 Gjellerup på den tid.


20.  Se Elith Olesen: 3 brødre Scheel. Personal


historisk tidsskrift I og II 1978.


21.  Se bogen: Descendenderne efter Hørkræm


mer i Kbhvn kgl. Agent Mads Jacobsen 
 Tvermoes og hustru Anna Catharine f. 


Mohr. 1958.


22.  Lundenæs-Bøvling skifteprotokol B 8 - 
 1082.


23.  Sejer Kühle: Søren Kierkegaards barndom 
 og ungdom. 1950. S. 174 omtales en Mette 
 Marie Kofoed, som havde tjent hos Tyge 
 Nielsen Royens enke i Kastrup til 1788.


24.  Samme, side 23.


25.  Samme, side 11 f.


26.  Samme, side 10, 11, 14 og 16.


27.  Wibergs præstehistorie, se Resen-Hum


lum.


28.  Landst. sk. & ptprot. B 24 - 712 pag 474b, 
 B 24 - 713 pag 567b. Afbuds deklaration af 
 forpagter Royen på Steensborg 12.3.1796.


29.  Alle borgerskaberne er fra Sejer Kühle: 


Jydske Hosekræmmere i København i 18. 


århundrede. Særtryk fra Historiske Med


delelser om Staden København og dens 
 Borgere. 3. rk. II b. hæfte 2-3.


30.  Faderen giftede sig 3° med Cathrine Han


sen af Liselund, Sjørslev sogn.


31.  Da disse hører til mine forfædre, haves 
 delvis fortegnelse over efterslægt.


32.  Se note 21.


33.  Se samme.


Agnes Laustsen f. Olesen, født 1911, præstekone. Har udg. »Enggaarden i Tollestrup. Peder Andersen 
og Ane Marie Christensdatter, deres efterkommere og forslægt«, privattryk 1983. Medarb. ved 
Elith Olesen: 3 brødre Scheel, Personalhist. Tidsskr. 1978. Adr.: St. Lundgård Vej 31, 7400 
Herning.
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Slægten Outzen / Rostgaard  fra Roost gennem 400 år1


Af


Carl Langholz


Den slægt, som her skal behandles, var i de første mange generationer en 
 udpræget søndeijydsk storbondeslægt med mange herredsfogeder og sande- 
 mænd. I de senere generationer var den en udpræget embedsmandsslægt med 
 mange herredsfogeder, ridefogeder, husfogeder og birkefogeder samt amtsfor


valtere, toldere og præster. Den var også indgiftet i mange andre ansete 
 søndeijydske slægter.


Noget tyder på, at slægten oprindelig var en lavadelig væbnerslægt, som på 
 grund af tidernes ugunst - holstenernes indtrængen - ikke formåede at hævde 
 sit adelskab og sank ned i bondestanden. F.eks. førte den våben - en hvid okse 
 på grøn mark i rødt felt i skjoldet og et hvidt oksehoved på hjelmen. Dens 
 oprindelige stamgård var en gård på to plov, svarende til en middelalderlig 
 væbnergård, mens en gård på en plov var en stor bondegård. I begyndelsen af 
 1500-tallet var der som hos andre ansete sønderjydske slægter tilløb til fast 
 slægtsnavn, først i en gren Holdensen, siden i en anden gren Ousen.


Slægtens hjemsted er Nørre Rangstrup herred i Haderslev vesteramt, først 
 Rørnet i Toftlund sogn, siden Branderup og Roost i Arrild sogn. Slægtens 
 ældste påviselige stamfader er Peder Holdensen, som 1444 skødede sin to plovs 
 gård i Rørnet til Løgum kloster og 1455 fik en tilsvarende gård i Branderup.2 Da 
 Peder Holdensen havde en søn ved navn Tersten Pedersen i Rooset, var hans 
 hustru sandsynligvis en datter af den Tersten Svensen, der 1444 var med til at 
 bevidne hans skøde.2



Den ældre slægt 1.  generation


Peder Holdensen må antages at være født ca. 1415/20 og er død efter 1474. 1444 
skødede han som nævnt sin to plovs gård i Rørnet til Løgum kloster. Dette 
skøde har 24 vidner, deriblandt førnævnte Tersten Svensen og Skytte Owe i 
Stenderup, som senere skal nævnes. Peder Holdensen må imidlertid være 
blevet siddende på gården som fæster, for 1455 mageskiftede han den med en 
tilsvarende gård i Branderup.2 26. sept. 1474 nævnes han i et dokument som



(17)herredsfoged i Nørre Rangstrup herred.3 Han må antages at være blevet gift ca. 


1445/50 med en datter af Tersten Svensen (i Roost?). Hans sønner Hans og Tersten 
 Pedersen nævnes i årene omkring 1510, da der opstod uenighed om ejendomsret


ten til den under Rørnet hørende Musvang.2



2.  generation


1. Hans Pedersen (også kaldet Holdensen) var født ca. 1450 og døde efter 1512. 


Han var herredsfoged i Nørre Rangstrup herred og bonde i Branderup som 
 sin fader. Han nævnes i tingsvidner fra 1505, 21. marts 1508, 15. okt. 1510 
 og 7. juni 1512.2 12. nov. 1510 udstedte han et gældsbrev på 100 mark til 
 Henrik Benedictsen Ahlefeld* Kautionister var hans »soene unde meddeloue- 
 ren als Christiem Holdenss tho Stendorpe, Peter Hanss tho Reffslundt, Jens 
 Hanss tho Brandorpe, gebroder, Torsten Perss tho Roeste, Michel Bundess tho 
 Rudorppe, Laurenss Jenss tho Gisedorpe«. De tre førstnævnte må være hans 
 sønner, Torsten Petersen i Roost var hans broder, Michel Bundesen i Rurup 
 (Branderup sogn) og Laurens Jensen i Ges trup (Agerskov sogn) har 
 antagelig været hans svogre eller svigersønner. Han må også have haft en 
 gård på to plov, måske mere. Han må vel være »den onde herredsfoged i 
 Branderup« som ifølge overleveringen på svigefuld måde tilegnede sig sin 
 nabos gård.5 Der kendes ingen andre herredsfogeder i Branderup end ham 
 og hans fader.6 Hans sønner havde senere tilsammen 4 plov i Branderup.


2. Tersten Pedersen var født ca. 1450/55 og døde efter 1512. Han var sandemand 
 i Nørre Rangstrup herred og bonde i Roost (sandsynligvis på sin morfaders 
 gård). Han nævnes i tingsvidner af 1505, 25. aug. 1510, 15. okt. 1510 og 7. 


juni 15122 og i ovennævnte gældsbrev af 12. nov. 1510.4 Hvor stor hans gård 
 var, vides ikke, men den må have været ret stor, da hans sønner og 
 sønnesønner alle besad store gårde i Roost. Da han havde en søn ved navn 
 Owe, har han sandsynligvis været gift med en datter af den Skytte Owe i 
 Standerup (Toftlund sogn), der 1444 var vidne til hans faders salg af 
 Rørnet.2 Skytte Owe må have været en slags vildt- eller skovfoged.



3.  generation


I.  Sønner af Hans Pedersen (Holdensen):


1. Christiem Holdensen, * ca. 1480, f før 1542, bonde i Stenderup (Toftlund 
 sogn), var 12. okt. 1510 kautionist for sin fader.4 1542 nævnes der ikke 
 mere nogen C. H. i Stenderup.


2. Peder Hansen (også kaldet Holdensen), * ca. 1480, f mellem 1512 og 1542, 
bonde i Refslund (Branderup sogn) og sandemand i Nørre Rangstrup 
herred. Han nævnes i tingsvidner af 21. marts 1508, 9. juli 1510, 15. okt.
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 1510 og 7. juli 15122 og som kautionist i faderens gældsbrev af 12. okt. 


1510.4


3. Jens Hansen (også kaldet Holdensen), * ca. 1480/85, f efter 1542, bonde i 
 Branderup. Han nævnes som kautionist i faderens gældsbrev 12. nov. 


15104 og i skatteregister og jordebog 1542, ejede P4 plov og betalte P/2 
 mark i »rette pligt«.7 Han har sandsynligvis også haft Hellevad vandmøl


le i Sønder Rangstrup herred.8


4. Jørgen Hansen (også kaldet Holdensen), * ca. 1480/90, efter 1542, bonde i 
 Branderup. Han nævnes i skatteregister og jordebog 1542, ejede P4 plov 
 og betalte 1 mark i pligt.7


5. Laurens Hansen, * ca. 1480/90, før 1542, bonde i Branderup. Han nævnes i 
 jordebogen 1542, men samme år nævnes hans enke Ingert Lauerenses eller 
 Inger Lasses i skatteregisteret. Hun svarede skat af 14 plov, og hun betalte 


P/2 mark i pligt.7


6. Nis Hansen (også kaldet Holdensen), * ca. 1485/90, f efter 1542, bonde i 
 Branderup (og Refslund?). Han betalte 1542 skat af P4 plov i Brande


rup, men intet i pligt.7


Hans Pedersens sønner Jens, Jørgen, Laurens og Nis havde altså 
 tilsammen 4 plov i Branderup og betalte tilsammen 4 mark i pligt, og de 
 har sikkert oprindeligt haft hver 1 plov, men brødrene Peders og Laurens’ 


død synes at have bragt forstyrrelse i den ligelige fordeling. Nis Hansen 
 er sandsynligvis identisk med den Nis Hansen i Refslund (Branderup 
 sogn), som 1542 svarer skat af 114 plov.7 Han har da faet gården efter sin 
 ældre broder Peder. Det bemærkes i øvrigt, at i 1542 hørte Branderup 
 ikke mere under Løgum kloster, men under hertugen (Haderslev amt). 


Der nævnes da kun de fire gårde i Branderup, men 1543 var der desuden 
 en adelig fæstegård under Otte Breide til Søbo på Als.9 Der må vel have 
 været flere adelige gårde i Branderup, som blot ikke er anført i 


»Søndeijydske Skatte- og Jordebøger fra Reformations tiden«. I 1599 var 
 der hele 17 fæstere i Branderup, alle under Haderslevhus, 8/2 gårde, 41 
 otting.9a


II. Sønner af Tersten Pedersen:


1. Peter Terstensen, * ca. 1480, efter 1542, bonde i Roost og sandemand i 
 Nørre Rangstrup herred. Han nævnes i tingsvidner af 152110 og 153011 og 
 svarede 1542 skat af P/2 plov, men betalte ikke noget i pligt.7


2. Owe Terstensen, * ca. 1480/85, efter 1542, bonde og smed i Roost. Han 
 nævnes i tingsvidne af 7. juni 15122 og betaler 1542 skat af 1 plov, men 2 
 mark i pligt.7 Han kaldes Ouwe og Oute Terstensen, men også Ovi Smith 
 eller Outhi Smith, hvorfor han vel også har været smed.


3. Nis Terstensen, * ca. 1480/85, f før 1542, bonde i Roost. Han nævnes i



(19)tingsvidner af 21. marts 1508, 25. aug. 1510, 7. juni 15122 og 1521,10 men 
 ikke i skatteregister og jordebog 1542.


4. Jes Terstensen, * ca. 1480/90, | før 1542, bonde i Nørre Rangstrup herred, 
 sandsynligvis i Roost. Han nævnes i tingsvidne af 1521,7 men ikke i 
 skatteregister og jordebog 1542.


5. Kresten Terstensen, * ca. 1485/90, f efter 1548. Han nævnes som løgumklo- 
 stersk fæster i Rørnet 1548 og giver da 8 skilling i frøkenskat.12



4.  generation


I.  Søn af Jens Hansen (Holdensen):


1. Hans Jensen eller Holdensen, * ca. 1520, f efter 1592, arvefæster af Hollevad 
 vandmølle i Sønder Rangstrup herred (Åbenrå amt) 1554-92.® Han har 
 sandsynligvis været gift med en datter af herredsfoged i Rise herred Peter 
 Marquardsen i Barsmark (Løjt sogn) (nævnt 1535).13


II.  Søn af Nis Hansen (Holdensen):


1. Jørgen Nissen, * ca. 1520/30, f før 1599, bonde i Refslund. Hans enke Karen 
 (Catharina) Jørgens nævnes i tiendeliste 159914 og i jordebøger 1604/05 og 
 1608/09.


III.  Sønner af Peter Terstensen:


1. Tersten Petersen, * ca. 1530, | efter 1609, bonde i Roost. Han nævnes som 
 sandemand i Nørre Rangstrup herred 1592.15


2. Gregers Petersen, * ca. 1530, f efter 1609, bonde i Roost.


Tersten og Gregers Petersen nævnes som besiddere af samme gård i 
 skatteregistre og jordebøger 1589, 1597, 1604 og 1608/09. Efter 1609 
 forekommer der ikke mere ogen Tersten eller Terstensen i Roost, men i 
 1641 nævnes der en Peter Terstensen på en 3 ottings gård i Hydevad 
 (Hellevad sogn, Sønder Rangstrup herred),16 og denne gård besad hans 
 efterslægt til ca. 1800.


IV.  Sønner af Owe Terstensen:


1. Tersten Ousen, * ca. 1515, f efter 1597, bonde i Roost. Han nævnes i 
 Haderslev amtsregnskab 1596/97,17 men ikke i jordebog 1597.


2. Hans Ousen, * 1518, f 1589,18 herredsfoged i Nørre Rangstrup herred og 
 bonde i Roost, nævnes i et tingsvidne 1584.19


3. Jes Ousen, * ca. 1520, f efter 1589, bonde i Roost (nævnt 1589).


4. Mads Ousen, * ca. 1520/25, f efter 1609, bonde i Roost (Rostgård) (nævnt 
 i jordeborg 1597 og 1608/09).


5. Peder Ousen, * ca. 1525, f efter 1597, bonde i Roost (Rostgård) (nævnt i 
jordebog 1597).



(20)Slagten Outzen/Rostgaard 113



5.  generation


I.  Søn af Hans Jensen (Holdensen):


1. Marquard Hansen, * ca. 1560, dræbt 22/38 1597,20 arvefæster af Hellevad 
 vandmølle 1592-97.27 Gift med en datter af herredsfoged i Sdr. Rangstrup 
 herred Jens Jepsen i Bedsted (| 1606), søster til herredsfoged i Sdr. 


Rangstrup herred Bertram Jensen i Bedsted (f 1611)20 og til sognepræst i 
 Højst Johannes Pratorius (1561-1645).20 Hun blev gift anden gang ca. 1604 
 med Jes Iversen, der samme år blev arvefæster af Hellevad vandmølle og 
 nævnes som sådan 1619 og 1633.21


II.  Søn af Jørgen Nissen:


1. Nis Jørgensen, * ca. 1560/70, f efter 1640, bonde i Refslund (nævnt i 
 jordebog 1627 og 1639/40).


III.  Børn af Hans Ousen:


1. Hans Hansen eller Ousen (Owsen, Ovessen, Owissøn, Owidssøn), * 1556, f 
 1609, begr. 16. søndag efter trinitatis (1. okt.),22 herredsfoged i Nørre 
 Rangstrup herred og ejer af Roost Fogedgård (nævnt 1584, 1589, 1597 og 
 1604/05). Gift før 1592 med Maren Hansdatter, * ca. 1560/65, f efter 1609, 
 datter af herredsfoged i Slogs herred Hans Nissen på Hajstrupgård (1535- 
 1574) og Maren Petersdatter Redlefsen f 1594).23 Over dem ligger der endnu 
 en gravsten i Arrild kirke med begges våben. Hans er afslidt, men har 
 ganske givet været slægtens okse, hendes viser Hajstrupslægtens våben 
 med forpartiet af en hjort med en slange i munden.24


2. Barbara Hansdatter, * ca. 1555/60, f 1  , ~ Anders Nielsen, * 1543, f 1620,
 herredsfoged i Hvidding herred og ejer af Havervadgård i Brøns sogn, 
 søn af herredsfoged i Hvidding herred Niels Mikkelsen på Havervadgård 
 (f ca. 1580). Om dem henvises der til afsnittet »Havervadgårdslægten«.


IV.  Sønner af Mads Ousen:


1. Owe Madsen, * 1580, f 1659,25 bonde på Rostgård i Roost (nævnt 1629, 
 1637/38 og 1640), ~ Kirsten Bennich, * ca. 1590, f 1655,25 fmtl. barnebarn 
 af Kirsten (Christine) Bennich (* ca. 1530), gift i Løgumkloster,26 igen datter 
 af frigårdsejer i Rinkenæs Peter Bennich (nævnt 1543).27


2. Hans Madsen Rostgaard, * ca. 1585, f 1655, Christian IV’s skibsbygger i 
 København (skifte på Bremerhom 26. marts 1655), ~ Else Christensdatter, 
 hun gift 2° 18. marts 1656 med Jacob Simonsen Bart.25 Uden børn.


3. Margrethe Madsdatter25
4. Mette Madsdatter25
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6.  generation


I.  Datter af Marquard Hansen:


1. Cecilie Marquardsdatter, * ca. 1590, f 16  , ~ ca. 1612 med Jørgen Boysen, *
 ca. 1585/90, f 1659, sognepræst i Hellevad og Egvad 1612-59,28 søn af 
 sognepræst i Nørre Løgum-Løgumkloster Laurentius Boysen (ca. 1555- 
 1619) og Magdalene Selmer.™


II.  Børn af Nis Jørgensen:


1. Jiwgøn Nissen, * ca. 1600, f 1673 (begr. 3. juni), bonde i Refslund, ~ 
 Margrethe Carstensdatter, * ca. 1600, f 16 (»blev skilt fra manden, fik 
 siden en anden«), datter af frigårdsejer i Vollerup (Bjolderup sogn), 
 senere forpagter af Foggebøl (Aventoft sogn) Carsten Hansen og Ingeborg3®


2. Jeng Nisdatter, * ca. 1600, f 16  , ~ med Jens Pedersen, * ca. 1600, f før
 1666, sandemand i Nørre Rangstrup herred og bonde i Rurup (Brande- 
 rup sogn).31


III.  Datter af Hans Hansen (Ousen):


1. Maren Hansdatter, * ca. 1590, f 1657, ~ 1° 16. okt. 161032 med Jørgen 
 Frederiksen, * 1574, f 1640, herredsfoged i Nørre Rangstrup herred 1610- 
 40,6 ejer af Roost Fogedgård, kirkeværge (nævnt 1613, 1621, 1629, 1637), 
 søn af husfoged i Haderslev østeramt Frederik (Clausen) Freese33 ~ 2° ca. 


1640/41 med Hans Hansen, f ca. 1656, herredsfoged i Nørre Rangstrup 
 herred 1640/56 og ejer af Roost Fogedgård.6


Maren Hansdatter havde ingen børn og ingen søskende,og om hendes 
 ejendom opstod der da efter hendes død strid blandt hendes fjernere 
 slægtninge.34 Roost Fogedgård bestod egentlig af to gårde, en selvejer


gård og en fæstegård. Ifølge delingsakten for Roost Nørreby 1775 androg 
 den 821 holstenske tønder å ca. % hektar eller ca. 540 hektar34a. Med til 
 gården hørte fra arilds tid en halvgård eller et toftebol Musvang i 
 Toftlund sogn, som hørte dels til Haderslevhus, dels til Løgumkloster.346 
 På grund af krigen 1657-59 trak skiftet ud til 1662.35 Hovedarvingen blev 
 hendes fætters og hendes kusines søn, ridefoged Hans Outzen af Brøns og 
 dennes hustru Dorthe Jesdatter (se afsnittet »Den yngre slægt Outzen«). 


Blandt de øvrige arvinger nævnes:


1. Hans Nissen i Hajstrup for sin farbroders Peter Nissens børn,36
 2. Poul Garp for sin hustru,37


3. Mergret sal. Richertz på egne vegne,38
4. Hans Nissen i Almsted for sin hustru,39
5. Maren Hanses i Rudbøl.40
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 IV.  Børn af Owe Madsen og Kirsten Bennich:


1. Mads Outzen (Rostgaard), * 1620, f 1689 i Roost (begr. 24. april). Medejer 
 af Rostgård i Roost, ~ ca. 1649 med Margrethe (Merret) Jensdatter, * ca. 


1620/25, f 1708 i Roost (begr. 16. dec.), datter af Jens Iversen på Storgård i 
 Branderup.41


2. Hans Rostgaard, * 15. april 1625 på Rostgård, f 31. dec. 1684 på Krogerup 
 (begr. i Set. Olai kirke i Helsingør, her epitafium over ham og hans tre 
 hustruer). Slotsfoged på Rosenborg 1650, ridefoged over Kronborg amt 
 1656, kgl. fiskemester 1661, forpagter af Kronborg Ladegård 1668-70, af 
 Ladegården ved Helsingør 1681, amtsforvalter over Kronborg amt 
 samme år, ejer af Krogerup 1656, fik adelige friheder for den, ejer af 
 Anholt 1674. »Gjorde kongen og landet store tjenester i Københavns 
 belejring 1658 og 1659«.42


H. R. fik 1651 en uægte søn med sin husholderske, enken Marie Reich.


~ 1° 21. sept. 1656 på Krogerup med Kirsten Pedersdatter Svenske, * 1637, f
 5.  april 1668 på Krogerup, datter af forpagter af Københavns og 
 Fredeiksborgs Ladegårde, ejer af Krogerup Peder Christensen Svenske (ca. 


1590-1657) og Anna Jensdatter (1593-1655).


~ 2° 11. april 1670 på Krogerup med Cathrine Arendrup, * 13. sept. 1636 i 
 Flensborg, f 24. febr. 1672 på Krogerup, datter af købmand i Flensborg 
 Asmus Lorentzen (1609-1678) og Maren Arendrup (1607-1671). Hun ~ 1° 


med Lorenz Petersen, forvalter på Hørsholm.


~ 3° 2. nov. 1674 på Nellerup med Dorthe Rode, * 18. april 1633 i 
 København, f 14. jan. 1677 smst. (begr. i Set. Olai kirke i Helsingør), 
 datter af kgl. faktor, købmand i København Steffen Rode (1587-1638) og 
 Marie Olufsen (f 1650). Hun ~ 1° 1661 med Peder Jensen Grove (1615-1673), 
 kgl. fyrforvalter, ejer af Anholt.


3. Ib Ovesen Rostgaard, * ca. 1630, f 16  , blev ihjelstukket, ugift.


4. Anne Ovesdatter Rostgaard, * 1635, f 1705, ~ med Iver Ewertsen i Roost.42



7.  generation


I. Børn af Mads Outzen (Rostgaard) og Margrethe Jensdatter:


1. Jens Rostgaard, * 24. aug. 1650 på Rostgård, fil. nov. 1715 i København, 
 ridefoged i Kronborg amt 1684 efter farbroderen, amtsforvalter smst. 


1691, rådmand i København 1702-15, tillige krigs- og landkommissær 
 over Sjælland, Møen og Lolland-Falster 1703, ejer af Farumgård, Sejerø 
 og Nekselø, forfatter af historiske skrifter, ~ 23. febr. 1687 med Else 
 Iversdatter, * ca. 1659, f 20. juli 1741 på Farumgård, enke efter toldbetjent 
 i København Holger Sørensen (f 1686). Ingen børn.43


2. Owe Madsen Rostgaard, * 1655, f febr. 1732.41
3. Peder Madsen Rostgaard, * 1660, f 1686.41



(23)4. Anna Madsdatter Rostgaard, * 1662, f 1723, ~ trin. 1688 med Christen 
 Hansen, * 1646, f 1732, som fik Rostgård efter sin svigerfader.44 Fra dem 
 nedstammer den yngre slægt Rostgaard, som ikke vil blive behandlet 
 her.44


II.  Søn af Hans Rostgaard og Marie Reich:


1. Jacob Rostgaard, * 1651, f 1687 (ihjelstukken i Rendsborg), kaptajn 
 under prins Georgs regiment, ~ med Margrethe Redegelt, enke efter 
 krigskommissær Gravers.41


III.  Søn af Hans Rostgaard og Cathrine Arendrup:


1. Frederik Rostgaard, * 30. aug. 1671 på Krogerup. f 25. april 1745 smst. 


(begr. i Holmens kirke i København). Studerede i København 1687-90, i 
 udlandet 1690-99. Gehejmearkivar 1700, justitsråd 1702 og nobiliteret 
 samme år med det våben, hans fader og forfædre havde ført før ham; En 
 hvid okse (tyr) på grøn jord i rødt felt på skjoldet og et hvidt oksehoved 
 på hjelmen. Direktør over det vestindisk-guinesiske kompagni 12. sept. 


1712, etatsråd 19. nov. samme år, medlem af direktionen for Københavns 
 brand- og vandvæsen 1714, justitiarius i højsteret 1. jan. 1720, oversekre


tær i Danske Kancelli 2. dec. 1721, afskediget 1725 på grund af 
 bestikkelse, amtmand over Antvorskov og Korsør amter 1727, translatør 
 ved Øresund Toldkammer 1730-31, konferensråd 1735, ejer af Krogerup 
 og Antholt, forfatter og litterær samler.45


~ 1. marts 1703 i København (Frue kirke) med Conradine Revenfeld, * 9. 


juli 1687 på Sandbjerg, f 22. nov. 1770 på Krogerup, naturlig datter af 
 daværende amtmand i Haderslev, senere storkansler, greve Conrad 
 Reventlow (1644-1708) og Anne Cathrine Hagensen (1659-1691).46



8.  generation


I.  Søn af Owe Madsen Rostgaard:


1. Hans Outzen (Rostgaard), * ca. 1681, f 1729 på Rostgård (begr. 1. søndag i 
 advent, 48 år gi.).


II.  Børn af Jacob Rostgaard og Margrethe Redegelt:


1. Hans Jacob Rostgaard, * 1685, f 2. juni 1756 i Svendborg (bisat i Holmens 
kirke i København). Kadet i marinen 1701, sekondløjtnant 16. april 
1708, premierløjtnant 4. okt. 1709, kaptajnløntnant 29. april 1710, 
kaptajn 28. okt. 1712, kommandørkaptajn 11. dec. 1719, schoutbynacht 
og chef for 3. division 28. dec. 1736, eskadronschef i flåden 1743,
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 viceadmiral 28. okt. 1746, afskediget 30. dec. samme år, bosatte sig i 
 Svendborg. Ugift.41,47


2. Jørgen Christopher Rostgaard, *16.. , f 17 . . . Anast i Ostindien.41
 3. Cecilia Hedevig Rostgaard, *16.., f 17 . . , — med Edzard Caspar von 


Hecklaw i Danzig.47


III.  Børn af Frederik Rostgaard og Margaretha Bardonia:


1. Gabriel Alexander de Verville, * 11. jan. 1697 i Paris, f 30. okt. 1719 på Set. 


Thomas.47


2. Catharina Margaretha de Verville, * 1698 i Paris, f 1775 i Køge, ~ 2. maj 
 1724 med Jesper Mikkelsen Orcfc/^Aarslef), * 12. sept. 1695, f marts 1742, 
 sognepræst i Strøby og Varpelev på Stevns 2. april 1723, søn af 
 sognepræst i Årslev og Tiist Mikkel Pedersen (ca. 1663-1711).41,48


IV.  Børn af Frederik Rostgaard og Conradine Revenfeld:


1. Conradine Sophie Rostgaard, * 20. maj 1704 på Farumgård, f 23. febr. 1758 i 
 Allerslev. Forfatterinde.45 ~ 1° 7. aug. 1720 på Krogerup med Frederik von 
 der Maase, * 27. maj 1696 i Kassel i Hessen, | 22. aug. 1728, ritmester, 
 ejer af Førslevgård og Tybjerggård, nobiliteret 1712, søn af hofpræst, 
 professor, dr. theol. Hector Gottfired Masius (1653-1709) og 2. hustru Anna 
 Cathrine Dröge (1661-1705).50 ~ 2° 2. marts 1736 på Ødemark med Oluf 
 Bruun, * 6. april 1711 i Dragstrup, f 30. dec. 1767 i København, 
 kancelliassessor, ejer af Gjerdrup Hovedgård, justitsråd, byfoged i 
 København, søn af sognepræst i Dragstrup og Skallerup Peder Jacobsen 
 Bruun (1677-1712) QgAnna Olufsdatter Hosum (f 1712). Han ~ 2° juli 1760 
 med Margrethe Fredericia von Storm (1722-1786), datter af generalløjtnant 
 Ulrich Frederik von Storm (1685-1754) og Hedwig Werenskiold (1702-1771).51
 2. Adolphine Christine Rostgaard, * 17. jan. 1706 i København, f 16. juli 1740 i 
 barselseng, ~ 16. april 1739 med Christian Stockfleth, * 22. dec. 1715, f 25. 


nov. 1750, hofjunker og assessor i hofretten 1735, vicelandsdommer i Fyn 
 1736, justitsråd og fungerende landsdommer i Fyn 1738, stiftamtmand i 
 Trondhjem 1744, højesteretsassessor 1747, ejer af Brahesholm og 
 Søholm, søn af major Vilhelm Stockfleth til Brahesholm og Krengerup 
 (1671-1725) og Maria Dorothea Charisius (1690-1722). Han ~ 2° 18. april 
 1749 med Margrethe von Heinen (1730-1805), datter af major Ulrik Frederik 
 von Heinen til Ulriksholm (f 1761) og Catharina Brüggemann, hun ~ 2° 1767 
 med stiftamtmand i Christiania Caspar Herman Storm (1718-1777).52
 3. Christiane Benedicte Rostgaard, * 13. aug. 1707 i København, f 18. okt. 1732 


på Krogerup.53


4. Friderich Conrad Rostgaard, * 29. dec. 1711 i Haderslev, f samme aften, 
indsat i sin mormoders begravelse i Haderslev 3. jan. 1712.53a



(25)5. Friderica Rostgaard, * 12. april 1720 i København, | 10. jan. 1722.


6. Anne Sophie Rostgaard, * 12. april 1720 i København (tvilling), f 28. april 
 1727.53


7. Sophie Magdalene Rostgaard, * 26. marts 1722 i København, f 13. april 
 1727.53



Havervadgård-slægten


Da den yngre slægt Outzen i lige mandslinje er udgået af Havervadgård- 
 slægten, skal der også her gøres kort rede for denne.54 Også den førte som flere 
 andre søndeijydske storbondeslægter våben: I skjoldet til venstre to gyldne 
 stjerner, til højre en halv lilje. Slægtens hjemsted er Brøns sogn i Hvidding 
 herred, dengang Haderslev vesteramt, efter 1920 Tønder amt.


Dens ældste påviselige stamfader er Mikkel Pedersen Holm, der nævnes i skøder 
 af 14. jan. 1513, 14. marts 1513 og 30. maj 1513 som bosat i Holm (Brøns sogn) 
 og som sandemand i Hvidding herred. 1524 må han imidlertid have boet på 
 Havervadgård, for da betalte han skat af jord, der tilhørte denne. Mikkel 
 Pedersen Holm blev 1538 herredsfoged i Hvidding herred efter Peder Troelsen på 
 Astrupgård (også Brøns sogn). Der synes at have været nogen uenighed og 
 rivaliseren mellem de to storbondeslægter på Astrupgård og Havervadgård, 
 men ifølge et dokument af 1538, der bekræftes 21. nov. 1546, indgås der et forlig 
 mellem Peder Troelsen og sønnen Niels Pedersen på den ene side og Mikkel Pedersen 
 Holm på den anden side. Kort tid derefter er M. P. H. vistnok død.


1547 har sønnen Niels Mikkelsen overtaget gården og stillingen som 
 herredsfoged. Endnu 1578 har han begge dele, idet han 8. marts samme år og 
 senere nævnes i en retssag mellem ham og Niels Pedersen på Astrupgård. Han 
 må være død omkring 1580.


Niels Mikkelsen har fmtl. haft tre sønner: Mikkel, Jens og Anders. Om Mikkel 
 hører vi ikke noget, men han må være fader til Peder Mikkelsen Havervad (ca. 


1570-ca. 1638), hører ved Ribe Latinskole 1595, præst ved hospitalet smst. 


1607.55


Jens Nielsen havde gården Holm og var herredsskriver. Han nævnes i et 
 dokument fra 22. marts 1574 i en strid mellem ham og lodsejerne i Brøns om 
 græsningsretten på en rugløkke.


Anders Nielsen fik Havervadgård og stillingen som herredsfoged efter faderen. 


Ifølge en meget afslidt gravsten i Brøns kirke skal han være født 1543 og død 
1620, 77 år gammel. Han angives at have været herredsfoged i 19 år (skal 
vistnok være 39 år). Om hans hustru foreligger der ikke konkrete oplysninger, 
men hun må antages at have været datter af herredsfoged Hans Ousen i Roost 
(1518-1589), da hendes sønnesøn både arver navnet Hans Outzen, fogedgården i
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 Roost og slægtens våben. Hun må antages at have heddet Barbara, eftersom 
 flere af hendes efterkommere bærer dette sjældne navn.


Anders Nielsen (og Barbara Hansdatter?) har sandsynligvis haft flere børn.


Helt sikkert kendes kun sønnen Hans Andersen, men der har nok også været en 
 datter gift med hr. Christen Christensen Billum, sognepræst i Brøns fra 1615 til sin 
 død i 1627, da han blev stukket ned af nabopræsten, hr. Hans Andresen i 
 Skærbæk.56 Som formynder for C. C. B.’s børn, der boede i Ribe, nævnes 
 nemlig 1640 Hans Andersen af Havervad, og blandt disse børn var der en datter 
 ved navn Barbara, fmtl. opkaldt efter sin mormoder.53


Hans Andersen (opkaldt efter morfaderen) var født 1580 og døde 1651. 1606 
 blev han gift med Mette Jes persdatter, der var født 1588 og døde 1658, datter af 
 rådmand i Tønder Jesper (Caspar) Petersen og Anne Hansdatter fra Hajstrupgård. 


Hans Andersen og Mette Jespersdatter havde fælles onkel og tante, 
 herredsfoged Hans Ousen i Roost (1556-1609) og hustru Maren Hansdatter. 1607 
 blev Hans Andersen kgl. Majestæts ridefoged i Hvidding og Nørre Rangstrup 
 herreder og ved faderens død 1620 dennes efterfølger som herredsfoged i 
 Hvidding herred og ejer af Havervadgård. I Brøns kirke er der endnu både en 
 gravsten over dem og et sandstensepitafium, opsat 1668. Der er våben for dem 
 begge, hans de to gyldne stjerner og den halve lilje, hendes mødreneslægtens 
 våben - den springende halve hjort med en slange i munden.58 Af epitafiet 
 fremgår det, at de i ægteskabet havde 3 sønner og 5 døtre. Børnene var 
 følgende:


1. Jesper Hansen (1608-25. jan. 1677) (opkaldt efter morfaderen), stiftsskriver 
 for den del af Ribe stift, som lå i Sønderjylland, herredsfoged i Frøs og 
 Kalslund herreder (1644), ejer af en gård i Langetved (Skrave sogn, Frøs 
 herred), borger i Ribe 7. sept. 1659, rådmand smst. 17. sept. samme år, 
 borgmester smst. 1660, borgerlig rigsdagsmand samme år. ~ 1° 1636 med 
 Maren Nielsdatter (Nisdatter?) (1588-6. juli 1659), enke efter Gerhard 
 Rantzaus, forvalter i Haderslev distrikt og ved omslaget i Kiel Jes Thommesen i 
 Langetved. ~ 2° 10. marts 1661 i Alborg med Karen de Hemmer (2. aug. 


1627-19. jan. 1694), datter af borgmester i Ålborg Christoffer de Hemmer (f 
 1658) og Karen Lauritsdatter Suur (f 1671), hun ~ 2° 1681 med Thomas Friis (f 
 14. nov. 1689), landkommissær i Jylland, 3° 1691 med Edvard Kruse (10. 


sept. 1629-9. okt. 1695), tolddirektør i København og justitsråd. Ingen 
 børn.59


2. Nis Hansen (ca. 1610-1659) (opkaldt efter sin mormoders broder, 
herredsfoged Nis Hansen på Hajstrupgård (1556-1616)), herredsfoged i 
Hvidding herred og ejer af Havervadgård 1651-59. ~ med sit 
næstsøskendebarn Ingeborg Detlefsdatter, datter af forpagter af Foggebøl og 
Fresmark i Aventoft sogn Detlef Carstensen (1597-1645) og hustru Katharina



(27)Andersdatter (Ambders) (1599-1636), hun ~ 2° med Hinrich von Hatten (f 
 1679), borgmester i Tønder og ejer af Havervadgård. Ingen børn.60
 3. Hans Outzen (1616-27. okt. 1681) (opkaldt efter sin farmorsfader eller efter sin 


grandonkel), ridefoged i Hvidding og Nørre Rangstrup herreder, ejer af 
 Brønsgård og Roost Fogedgård, se senere.


4. Margrethe Hansdatter (ca. 1610-16  ), ~ ca. 1629 med Søren Pedersen Hegelund
 (1594-1678), sognepræst i Skærbæk 1629-78, søn af biskop i Ribe Peder Jensen 
 Hegelund (1542-1614) og 3. hustru Anna Andersdatter Klyne (1575-1640).58 De 
 havde bl.a. datteren Barbara (1633-1711), ~ 1° med Jens Hermansen (ca. 1620- 
 1666), 2° 1667 med Peder Jørgensen Janderup (ca. 1640-1676), begge 
 sognepræster i Vodder.62


5. Maren Hansdatter (ca. 1612-1681), ~ med Niels Troelsen (Astrup) (ca. 1610-ca. 


1662), ejer af Astrupgård, søn af Troels Nielsen på Astrupgård (f ca. 1635) og 
 Cathrine Frodesdatter. Fra deres søn Niels Nielsen Astrup (1642-1701), 
 sognepræst i Roager 1675-1701, nedstammer slægten Astrup i Norge. En 
 datter Barbara Nielsdatter var gift med Jonas Pedersen f 1720/25), skriver hos 
 amtsforvalteren i Haderslev, forpagter af Tornumgård.63


6. Anne (?) Hansdatter (ca. 1610-16  ), ~ ca. 1630 med Hans Rasmussen (Johannes
 Erasmi) (ca. 1599-1655), sognepræst i Visby 1630-55.64


7. Karen Hansdatter (ca. 1620-16  ), ~ ca. 1647 med Thomas Henriksen Weile
 (Wellejus) (1616-1686), sognepræst i Hvidding 1647-86.65 Fra dem 
 nedstammer slægten Wellejus og på spindesiden slægten Hojman-Bang.™


8. Anna Hansdatter (ca. 1621-1692), ~~ 1655 med Peder Sørensen Wedel (1630- 
 1691), sognepræst i Rejsby 1653-91, provst i Hvidding herred 1685, søn af 
 sognepræst ved Ribe domkirke Søren Andersen Wedel (1587-1653) og Susanna 
 Pedersdatter (1587-1655).67



Den yngre slægt Outzen 1.  generation


Hans Outzen (1616-1681) må betegnes som den yngre slægt Outzens stamfader 
 (se s. 119). At han var søn af herredsfoged Hans Andersen på Havervadgård og 
 hustru Mette Jes persdatter, ses bl.a. deraf, at han 1) 1663 omtales som broder til 
 Jesper Hansen,™ 2) 1658 omtales som broder til Nis Hansen,™ 3) førte samme 
 våben som Hans Andersen, 4) havde en søn ved navn Hans Andersen Outzen, 5) 
 1646 sammen med Hans Andersen og Jesper Hansen undertegnede et 
 forligelsesbrev mellem hr. Søren Pedersen Hegelund og familien Spandet i 
 Skærbæk.70


Hans Outzen blev ca. 1649 kirkeskriver i Hvidding, Nørre Rangstrup og 
Gram herreder efter broderen Jesper Hansen. Ca. 1651 blev han tillige 
ridefoged i Hvidding og Nørre Rangs trup herreder efter faderen (nævnes i hvert
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